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Souhrn:

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má rekonstrukce předního

zkříženého vazu, po jeho ruptuře, na svalovou aktivitu a timing vybraných svalů kolenního

kloubu. Mezi vybrané svaly patří m. rectus femoris, m. vastus medialis, m. vastus lateralis

a hamstringy, které jsou dle literatury, uvedené jako nejvýznamnější pro měření svalové

aktivity v oblasti kolene. Sledování svalové činnosti probíhalo ve čtyřech statických

polohách. Výsledkem naší práce je zjištěna svalová aktivita a timing v porovnání dvou

sledovaných skupin rekreačních sportovců. 1. skupina byla utvořena z probandů, kteří byli

rekonstrukci předního zkříženého vazu pomocí BTB techniky oproti 2. skupině, která

sestávala z probandů, kteří neměli žádná poranění v oblasti kolene. V diskuzi dále

porovnáváme výsledky s jinými studiemi. Tato práce by mohla být přínosem pro další

měření svalové aktivity a timingu jednotlivých hlav m. quadriceps femoris po plastice

předního zkříženého vazu pomocí BTB techniky po správně zařazeném rehabilitačním

plánu.

Abstract

Surname and name: Kuželová Michaela

Department: Department of Physiotherapy and Occupational Therapy

Title of thesis: The monitoring of activity of soft knee muscle during the sport

Consultant: Mgr. Tereza Klečková

Number of pages – numbered: 46

Number of pages – unnumbered: 23

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 51

Keywords: monitoring of muscle activity, anterior cruciate ligament (ACL), injury, knee

joint

Summary:

The aim of this bachelor thesis was to find out what effect the reconstruction of the

anterior cruciate ligament, after its rupture, has on the muscle activity and timing of

selected muscles of the knee joint. Selected muscles include the rectus femoris, vastus

medialis, vastus lateralis and hamstrings, which are, according to the literature, listed as the

most important for measuring muscle activity in the knee. Monitoring of muscle activity

took place in four static positions. The result of our work is determined muscle activity and

timing in comparison of two monitored groups of recreational athletes. The 1st group was

formed from probands who had a reconstruction of the anterior cruciate ligament using the

BTB technique compared to the 2nd group, which consisted of probands who had no

injuries in the knee area. In the discussion, we further compare the results with other

studies. This work could be a benefit for further measurement of muscle activity and

timing of individual heads of the quadriceps femoris muscle after anterior cruciate

ligament plastic surgery using the BTB technique after a correctly classified rehabilitation

plan.
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ÚVOD

Poškození měkkých struktur kolenního kloubu spolu s poraněním předního

zkříženého vazu představuje velmi častý, do závažnosti důsledků stále narůstající problém

v populaci v nejproduktivnějším věku. (Mayer, Smékal, 2004)

Přední zkřížený vaz představuje ve stabilizaci kolenního kloubu velkou roli a je

zásadní pro jeho normální funkci. K poškození předního zkříženého vazu může dojít při

nekoordinovaném pohybu při běžných aktivitách života, ale do skupiny pacientů s tímto

poraněním v největším zastoupení patří především mladá sportující populace, která tvoří až

70 % všech akutních poranění. (Micheo, Hernandez, & Seda, 2010) Mezi nejrizikovější

sporty patří ty, během kterých dochází k rotačním pohybům v koleni, jako je například

basketbal, házená, florbal, lyžování nebo kopaná. (Mašát, Dylevský, & Havlas, 2005)

Léčba jeho poranění dnes probíhá dvěma způsoby, a to buď operativní, nebo

konzervativní. V současné době se s konzervativní léčbou už moc nesetkáváme, protože se

přistupuje spíše k operačnímu řešení, a to zejména u sportovců mladšího věku kvůli

následně rozvíjející se chronické nestabilitě kolenního kloubu. Jako chronickou nestabilitu

kolena lze považovat dynamicky se rozvíjející stav, jehož podkladem je neléčená či špatně

léčená akutní nestabilita po ruptuře předního zkříženého vazu. Pokud není chronická

nestabilita včas řešena, může vést k časným degeneračním změnám kloubu. (Mašát,

Dylevský, & Havlas, 2005). Mezi nejrozšířenější chirurgické zákroky po ruptuře předního

zkříženého vazu je řazena jeho plastika pomocí štěpu z ligamentum patellae a ze šlachy

hamstringů. Obě náhradní techniky se od sebe liší v lokalizaci odběru štěpu, mechanickými

vlastnostmi a odlišným intraartikulárním hojením štěpu a pooperačními komplikacemi.

Vzhledem k odlišnosti obou chirurgických technik by se měla lišit i následná rehabilitace.

Následná rehabilitace má v obou případech nezastupitelnou roli. (Feller, Cooper, &

Webster, 2002)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE A STABILIZÁTORY KOLENNÍHO

KLOUBU

Kolenní kloub je největším a nejsložitějším kloubem v lidském těle. Jeho anatomie

i biomechanika je velice složitá a obsáhlá. (Chaloupka, 2001)

1.1 Kineziologie v rámci vývoje ontogeneze

Vývoj motoriky prochází 4 stádii:

1. stadium holokinetické – po narození se hovoří o nekoordinovaném pohybu

všech končetin. (Chaloupka, 2003)

2. stadium monokinetické – od konce 2. postnatálního měsíce se kojenec pohybuje

samostatně i jednou končetinou a toto období trvá do konce 5. postnatálního

měsíce. (Chaloupka, 2003)

3. stadium dromokinetické – pohyby dítěte (sahání po předmětech, dotýkání

kolen) mají správný směr. Mezi 7. a 8. měsícem dochází k nápadnému rozvoji

pohybů. Kolem 9. měsíce leze dítě po čtyřech a kolem jednoho roku dělá nejisté

kroky. K zahájení samostatné chůze dochází nejpozději do 18. měsíce, protože

existuje vysoká variabilita v rozvoji motoriky. (Chaloupka, 2003)

4. stadium kratikinetické – po dokončení 1. roka života trvá celý život. Mezi 2. a

3. rokem je dítě schopné chůze do schodů, později i ze schodů. Kolem 4. roku

zvládá dítě bez přidržování a se střídáním dolních končetin chůzi ze schodů.

Stoj na jedné noze bez opory je dítě schopné zvládnout kolem 3. roku a

poskoky na jedné noze mezi 4. a 5. rokem. Zároveň se také rozvíjí jemná

motorika a koordinace pohybů. Vývoj je ukončen kolem 25. roku. (Chaloupka,

2003)
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1.2 Kineziologie kolenního kloubu

Kolenní kloub má vlastnost měnit délku dolní končetiny k potřebám lokomoce a

dalších aktivit denního života. I když je anatomicky brán jako nejsložitější kloub v těle,

jeho funkce a svalové uspořádání je relativně jednoduché například oproti kloubu

kyčelnímu. Tyto svaly umožňují vykonávat pohyby, kterými jsou flexe, extenze, zevní a

vnitřní. (Véle, 2006)

1.2.1 Flexe a extenze kolenního kloubu

Pohyby v kolenním kloubu lze rozdělit na tři kategorie: flexe v rozsahu 130 - 160º,

extenze (základní postavení kloubu), vnitřní rotace (5 - 7º) a zevní rotace (21º).

Flexe kolenního kloubu probíhá v několika etapách. Začínající flexe (prvních 5º) je

doprovázena tzv. počáteční rotací. Zevní kondyl femuru se opravdu otáčí a vnitřní se

posouvá. V této fázi pohybu se kolenní kloub odemkne a následuje valivý pohyb. Femur se

valí po tibii a po obou meniscích. V závěrečné fázi flexe se pořád zmenšuje kontakt femuru

s tibií a menisky se posunují po tibii dozadu, jedná se o tzv. klouzavý pohyb. Flexe

kolenního kloubu se dokončuje v meniskotibiálním spojení, přičemž posun zevního

menisku po tibii je mnohem větší než posun vnitřního menisku. Flexi kolenního kloubu

zajistí zkřížené vazy zabraňující větším posunům kostí. Patela při flexi klouže distálně a při

extenzi proximálně. (Dylevský, 2009)

Při extenzi celý proces probíhá opačně až k závěrečné rotaci opačného směru, která

extendovaný kloub zase uzamkne. Jsou napjaty postranní vazy a všechny vazy na zadní

straně kloubního pouzdra a femur naléhá na tibii. Koleno je uzamčeno a je ve stabilní

poloze. (Dylevský, 2009)

1.2.2 Rotace v kolenním kloubu

Rotace v koleně je možná zevní (přibližně 15º- 30º) a vnitřní (max do 40º). Skupina

rotátorů se skládá z laterálních rotátory: musculus (dále jako m.) biceps femoris, m. tensor


[…]


poranění struktur tohoto vazu dochází především k narušení neuromuskulárního systému,

kdy jako pozdější následky může vznikat porucha koordinace a timingu stabilizačních

svalů kolenního kloubu, porucha propriocepce a narušení vnímání pohybového schématu.

Také se objevuje zpomalená svalová reakčnost a pomalejší dosažení optimálního silového

momentu.

Cílem této práce bylo pomocí výzkumných metod potvrdit nebo naopak vyvrátit,

jaký vliv má na stabilizační svalovou činnost plastika LCA pomocí BTB techniky oproti

koleni bez poranění. Pro zjištění výsledků byly sledovány dvě skupiny mužů po 5

probandech, celkový počet sledovaných probandů byl tedy 10. Sledování těchto skupin

proběhlo u každého probanda pouze jednou. U těch s poraněním předního zkříženého vazu,

probíhalo měření přesně rok od chirurgického zákroku.

Na základě měření svalové aktivity a timingu pomocí povrchového EMG z našich

výsledků vyplývá, že 1. skupina probandů se štěpem z lig. patellae, který svými

mechanickými vlastnostmi odpovídá vlastnostem původního předního zkříženého vazu a

rychle se vhojí, umožňuje rychlý návrat do běžného života a ke sportovním aktivitám.

Zároveň z provedených studií vyplývá, že při odebrání štěpu z lig. patellae dojde

k oslabení extenzorového aparátu. To může mít za následek k patelofemorálním bolestem

také problémy při kleku, které jsou spojovány právě s bolestí. V případě námi měřených

probandů se bolest ani další obtíž rok po chirurgickém zákroku již neobjevovala.

Jedním ze závěrů, který lze z našich výsledků vyvodit je, že po uplynulém roce od

plastiky LCA s okamžitou následnou rehabilitací po výkonu tito probandi již problémy

s extenzorovým aparátem nemají a jejich svalová aktivita se z průměrných hodnot začíná
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přibližovat normálním hodnotám. Námi naměřené průměrné maximální hodnoty se blíží

těm, které byly naměřeny u probandů bez jakýchkoliv poranění kolene.

Z těchto výsledků je možné usoudit, že plastika LCA má smysl. K některým

výsledným hodnotám je ale třeba podotknout, že m. vastus medialis bývá ve většině

případů nejvíce aktivním svalem a je velký rozdíl mezi skupinou 1 a 2, kdy u 1. skupiny

sval přebírá velkou část činnosti m. QF. V tomto případě by bylo vhodné věnovat více času

následné rehabilitaci a správnému výběru cviků, které by byly zaměřeny na přiměřené

rozložení a zvýšení sil všech hlav m. QF.

Proto by tato práce mohla být přínosem pro další měření svalové aktivity a timingu

jednotlivých hlav m.QF po plastice LCA pomocí BTB techniky po správně zařazeném

rehabilitačním plánu.
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Příloha 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Bakalářská práce: Sledování svalové činnosti po poranění měkkého kolena při sportu

Řešitel práce: Michaela Kuželová

Vážený pane,

tímto se na Vás obracím s žádostí o výpomoc a spolupráci pro mou bakalářskou

práci, jejíž cílem je sledování svalové činnosti po poranění měkkého kolena.

Pro svůj výzkum jsem se obrátila na muže ve věkové hranici 20-30 let.

Pro sledování již zmíněné svalové činnosti budu používat povrchovou

elektromyografii (EMG). Je to bezbolestná, neinvazivní metoda, která pomocí

elektrod snímá elektrické napětí svalu. Elektrody jsou v místě sledovaných svalů

náplastí připevněny na kůži. V rámci této práci nejsou žádná rizika.

Měření bude probíhat ve čtyřech statických polohách.

Polohy pro měření:

1. Leh na zádech, ruce podél těla, na výzvu vyšetřovaný zatne stehenní sval po dobu

10s.

2. Stejná poloha, na výzvu vyšetřovaný zvedne celou dolní končetinu 5 cm od

podložky a drží ji zvednutou, opět 10s.

3. Stoj na jedné dolní končetině. Výchozí poloha: stoj na šířku pánve na obou dolních

končetinách. Na výzvu vyšetřovaný zvedne nedominantní končetinu a vydrží 10s.

4. Podřep. Výchozí poloha: stoj na šíři pánve. Na výzvu jde vyšetřovaný do podřepu

mezi 180-90 stupni. Vydrží opět 10s.

Průběh měření:

• Vyplnění formuláře, jenž je součástí souhlasu (výška, váha, věk apod.)

• Připevnění senzorů

• Samotné měření, kdy vyšetřující zaktivuje senzory a vyšetřovaný bude vykonávat

dále uvedené

1. Já, níže podepsaný souhlasím s mou účastí ve studii a uděluji souhlas s poskytnutím

výzkumného materiálu.

2. Byl jsem informován o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě

očekává. Byl mi poskytnut prostor pro dotazy.

3. Moje účast je dobrovolná a mohu ji kdykoliv přerušit či odstoupit.

4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Mé jméno se nebude vyskytovat v této

bakalářské práci a nebude poskytnuto třetím osobám.

Místo a datum:

Jméno účastníka: Podpis účastníka:

Příloha 2

DOTAZNÍKOVÝ FORMULÁŘ

Informace o měřené osobě

▪ Jméno a příjmení:

▪ Věk:

▪ Výška:

▪ Váha:

▪ Kontakt:

Informace o měření

▪ Datum:

▪ Komentář:

Před měřením:

Máte zdravotní potíže?

Vyskytují se bolesti v kolenním kloubu při kleku či jiné poloze?

Sportujete rekreačně, závodně?

Máte nejaké alergie?