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 Autor práce: Kuželová Michaela
Název práce: Sledování svalové činnosti po poranění měkkého kolena při sportu
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 25
BH_1_6: 4
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 4
BH_1_4: 4
BH_1_5: 5
2: 17
BH_2_3: 5
BH_2_1: 8
BH_2_2: 4
3: 28
BH_3_8: 4
BH_3_1: 4
BH_3_2: 6
BH_3_3: 4
BH_3_4: 3
BH_3_5: 3
BH_3_6: 1
BH_3_7: 3
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 3
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 N: Ano
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 Tlačítko1:
Text1: Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má rekonstrukce předního zkříženého vazu, po jeho ruptuře, na svalovou aktivitu a timing vybraných svalů kolenního kloubu.

Pro sledování byly zvoleny dvě skupiny probandů: 1. skupina byla utvořena z probandů, kteří byli rekonstrukci předního zkříženého vazu pomocí BTB techniky oproti 2. skupině, která sestávala z probandů, kteří neměli žádná poranění v oblasti kolene.
Autorka správně cituje zdroje české a zahraniční literatury (jen u přímé citace chybí str.), je schopná syntézy názorových shod. Jednotlivé kapitoli logicky navazují.
Problematickou částí práce je z mého pohledu praktická část. Cíle práce jsou sice celkem jasně stanoveny (není jednotné časování), jejich realizaci ovšem příliš nevěřím. V celé práci jsou dle mého názoru zaměněny jednotky mikro a mili (zřejmě chyba převodu), kterou nelze ověřit, protože v práci chybí ukázka jakéhokoliv grafu nebo tabulky ze záznamu měření. Z metodiky nelze jasně vyčíst jestli byly všechny pozice statické či dynamické (blížím se spíše názoru, že pozice byly statické). V tomto kontextu se nabízí otázka proč autorka testuje dynamické stabilizátory staticky a ne dynamicky (tzn. během pohybu). V textu (diskuzi) nenacházím důvody výběru proč... zároveň mi chybí polemika/diskuze o tom, zda by výsledky v případě dynamického pohybu byly jiné. Dále je nedostatečně popsán postup hodnocení analýzy dat, nedozvídám se, jak se budou data z sEMG filtrována, jak budou odstraněny případné artefakty atd...tyto údaje jsou velmi důležité především z hlediska toho, že autorka výsledky průměruje. Ve výsledcích práce nacházím u odpovědi na hypotézu H2 (timing svalů, pořadí zapojení svalů) výsledek je zde v mV. Vzhledem k tomu, že jde o časování nerozumím, proč výsledek není v jednotkách času nebo alespoň (zjednodušeně) nepopisuje pořadí zapojení svalů za sebou. V metodice je určen postup dle (Lehman, 2006), kterému v podání autorky textu nerozumím.
I když se práce na první pohled jeví jako nadstandartní, především díky využití sEMG jako objektivizační metody, mám velké obavy v kontextu věrohodnosti naměřených dat a výsledků práce, které nelze z dostupných materiálů ověřit.

Z těchto důvodů doporučuji k obhajobě s výhradou a prosím o doplnění tabulek a grafů ze kterých autorka vycházela při zpracování výsledků práce.

Dále prosím o vysvětlení:
1) Vysvětlete proč využíváte „obecné zapojení pro hamstringy“ když umíte/můžete vypalpovat/sledovat svaly jednotlivě(Criswell, 2001).
2) Vysvětlete proč pro testování dynamických stabilizátorů kolene využíváte statické pozice. Proč jste dynamické stabilizátory kolenního kloubu testovatovala staticky a v izometrii?
3) Vysvětlete co myslíte pod pojmem Timing (časování) a důvod proč jsou jednotkou výsledku milivolty(micro) a ne čas (ms)?
4)Vysvětlete postup při určování pořádí svalů u H2. V článku (Lehman, 2006) jsem jako jedinou jednotku nalezl jednotku času (ms).
5) Vysvětlete jak jste vytvářela průměrnou hodnotu výsledku? Proč jste využila průměrné hodnoty a ne např. medián.
6)Vysvětlete jak jste odstraňovala artefakty v záznamu sEMG?

vk: dobře
Celkové bodové hodnocení PTE: 73
Celkové bodové hodnocení PT: 28
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl